УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ РОДИОНОВО-НЕСВЕТАЙСКОГО
РАЙОНА

(УО Род-Несветайского района)

ПРИКАЗ

23.09.2020 № 253
сл. Родионово-Несветайская

О проведении муниципального этапа
Всероссийского конкурса на знание
государственных и региональных символов
и атрибутики Российской федерации среди обучающихся

На основании письма ГБУ ДО РО «Областной экологический центр
учащихся» № 24-163/185 от 11.09.2020 «О проведении регионального
этапа Всероссийского конкурса на знание государственных и
региональных символов и атрибутики Российской федерации среди
обучающихся», положения о региональном этапе Всероссийского конкурса
на знание государственных и региональных символов и атрибутики
Российской федерации среди обучающихся,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа
Всероссийского конкурса на знание государственных и региональных
символов и атрибутики Российской федерации среди обучающихся
(далее -  конкурс) (Приложение№1).

2. Утвердить состав оргкомитета конкурса (Приложение №2).
3. Утвердить состав жюри конкурса (Приложение №3).
4. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить:
4.1. участие обучающихся в конкурсе;
4.2. представление работ обучающихся до 1^9.10.2020 года в оргкомитет

конкурса на адрес эл. почты: ddt_rodionov@mail.ru .
ПрИказа возложить

ания Нечай Л.Г.
5. Контроль испо.

специалиста У

И. о. начальн:

Приказ подготовлен
Жмыховой З.Н.
Тел. 8(86340)3-09-95

на ведущего

И.И. Стерлядникова

mailto:ddt_rodionov@mail.ru

Приложение №1
к приказу УО от 23.09.2020 № 253

Положение
о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса на знание

государственных и региональных символов и атрибутики Российской федерации
среди обучающихся

I. Общие положения
Муниципальный этап Всероссийского конкурса на знание государственных и

региональных символов и атрибутики Российской федерации среди обучающихся
(далее -  Конкурс) проводится в соответствии с планом экологических массовых
мероприятий образовательных учреждений Родионово-Несветайского района на 2020
год.

Цель и задачи Конкурса:
-  воспитание патриотизма и гражданственности детей и молодёжи;
-  пропаганда и популяризация государственных символов и атрибутов

Российской Федерации и Ростовской области (Флага, Герба, Гимна);
-  изучение обучающимися истории государственных символов и атрибутов

Российской федерации и Ростовской области их исторической
преемственности, сущности и значения в различные периоды истории;

-  расширение исторических знаний и представлений, обучающихся;
-  развитие творческих способностей обучающихся.

II. Участники Форума
Для участия в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных организаций

всех типов и видов по двум возрастным группам:
• средний школьный возраст обучающихся 5-8 классов;
• старший школьный возраст обучающихся 9-11 классов.

Допускается только индивидуальное участие в Конкурсе.

III. Сроки и порядок проведения Конкурса
Конкурс проводится в 3 этапа:
1 этап -  муниципальный, проводится с 24 сентября по 19 октября 2020 года.

Работы победителей муниципального этапа (не более трёх работ в каждой номинации)
и документальное сопровождение к ним (приложение 1) направляются
муниципальными организаторами по ссылке: https://forms.gle/kaqSLZOGiEJ86br69.

2 этап — региональный, проводится с 25 сентября по 09 ноября 2020года. На
региональный этап принимаются творческие работы конкурсантов, которые прошли
конкурсный отбор на муниципальном этапе по номинациям и отвечают условиям
Конкурса. Работы победителей регионального этапа направляются на заключительный
федеральный этап Форума в г. Москву.

IV. Номинации Конкурса:
• литературное творчество (проза, поэзия);
• исследовательские работы;
• проекты региональной и муниципальной символики;
• декоративно-прикладное искусство.

V. Условия приема конкурсных работ
1. Для участия в Конкурсе необходимо заполнить анкету (приложение 1 к положению)
и отправить на адрес ddt rodionov@mail.ru в формате word с активными ссылками
на следующие документы, размещенные в облачном хранилище (Яндекс.Диск,

https://forms.gle/kaqSLZOGiEJ86br69
mailto:rodionov@mail.ru

- конкурсный материал;
- пояснительная записка.
2. Документы на Конкурс принимаются Оргкомитетом до 19 октября
2020 года включительно. Работы, предоставленные после указанного срока, не
рассматриваются.
3. Оргкомитет Конкурса оставляет за собой право изменить номинациюучастника, если
она не соответствует заявленной номинации.
4. Результаты Конкурса не подлежат апелляции.
5. Предоставляя свои работы на Конкурс, участники гарантируют, что они являются
авторами материала и не нарушают авторских прав третьих лиц.
6. Участие в Конкурсе автоматически является согласием на опубликование
представленных конкурсных материалов с указанием авторства.
Конкурсные работы не должны являться плагиатом, копией или частью работ
7. Работы, поступившие на Конкурс не рецензируются.

VI Определение результатов Конкурса и награждение победителей
1. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами. Педагоги,

подготовившие победителей и призеров - благодарственными письмами. Участникам,
не занявшим призовые места, направляются электронные сертификаты участника
Конкурса. Наградные документы будут направлены на адрес электронной почты
образовательной организации, указанный в заявке.

2. Работы победителей и призеров в каждой номинации могут быть направлены
на Региональный этап Конкурса.

VII. Руководство Форумом
Организацию и проведение муниципального этапа Конкурса осуществляет

оргкомитет с правами жюри.
VIII. Финансирование Форума

Расходы по организации и проведению муниципального этапа Конкурса
(приобретение дипломов и сертификатов, отправка работ на региональный этап)
осуществляются за счет средств Управления образования Администрации Родионово-
Несветайскоо района.

Приложение 1
к Положению о проведении

муниципального этапа Конкурса

Анкета-заявка участника муниципального этапа Всероссийского
конкурса на знание государственных и региональных символов и

атрибутики Российской федерации среди обучающихся
(заполняется на компьютере и прилагается к каждой работе)

Фамилия, Имя, Отчество конкурсанта (полностью)

Образовательная организация полностью (согласно
Уставу
Возрастная категория
5-8 класс
9-11 класс

Класс

Номинация
Литературное творчество (проза, поэзия)
Исследовательские работы
Проекты региональной и муниципальной
символики
Декоративно-прикладное искусство

Название работы

Ф.И.О руководителя работы конкурсанта (если
имеется)

Должность

Контактный телефон руководителя

Контактный телефон конкурсанта

Адрес электронной почты руководителя

Адрес эл. почты образовательной организации

Телефон образовательной организации (с кодом)

Ссылка на конкурсную работу, размещенную в
обланом хранилище (Яндекс.Диск, Google.Диск и
др.)

Ссылка на пояснительную записку к конкурсной
работе

Согласие на обработку персональных данных (Обращаем Ваше внимание, что
при несогласии с обработкой персональных данных работа не принимается и не

______________________________ рассматри вается)______________________________

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЕМ

на обработку персональных данных УЧАСТНИКА Областного этапа
Всероссийского конкурса на знание государственных и региональных

символов и атрибутики Российской Федерации ср€щи обучающихся
(в соответствии с ФЗ №152-ФЗ «О персональных данных»)

Я^Еро свое согласие на сбор, систематизацию, накопление.,хранение,
уточнение (обновление, изменение), использование, распространение
(передачу), обезличивание я блокировку, уничтожение своих персонаявных
’•X-V4-4^jt4‘vVV5v4'4'4^.A7s*."V4'\-VvVvVv4-vVvVVV44-V^Vv v

данных и данных моего ребенка;
V ^^ ././v V \-V V V ‘/*/v4«VVVWVvVVv\*4-,‘/=/vVV\^VVv's-'^*’̂ ^V V \-'‘-*'«X:vVVvVVvV,vVVVVv,v

- фамилия, имя. отчество;,
- год. число., месяц и место рождения:
- пол:
- адрес регистрации и фактического проживания, контактные телефоны;
- место учебы (адрес, контактный телефон, адрес электронной почты);
- паспортные данные, реквизиты иных документов, удостоверяющих
личность:
- иные сведения, относящиеся к персональным данным.

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ
«О персональных данных» не возражаю против ознакомления., получения,
обработки, хранения, размещения на официальном сайте ГБУ ДО РО ОЭЦУ
и министерства общего и профессионального образования Ростовской
области персональных данных ребенка уполномоченными специалистами
курирующими Акцию и (или) передачи их должностным лицам,
осуществляющим процедуру оценки Акции. Обработка персональных
данных осуществляется как на бумажных носителях., так и с использованием
средств автоматизации.

Согласен(а) Не согласен(а)

Приложение 2 к Положению
о проведении муниципального этапа Всероссийского
конкурса на лучшее знание государственных и региональных
символов и атрибутики Российской Федерации среди
обучающихся

Методические рекомендации по оформлению
конкурсной работы

1. Требования к оформлению титульного листа:
• название работы;
• номинация;
• вид работы;
• сведения об авторе (Ф.И.О. (полностью), год рождения, класс,

домашний адрес, полное название образовательной организации,
адрес образовательной организации);

• сведения о научном руководителе, консультанте (Ф.И.О.
(полностью), полное название образовательной организации,
должность, адрес образовательной организации);

• на титульном листе номер страницы не ставится.
2. Требования к оформлению работы:

• печатные работы выполняются на стандартных листах А4 на одной
стороне листа;

• шрифт по тексту не менее 12-14, нумерация страниц сквозная;
3. Объем конкурсной работы:

- в номинации «Исследовательские работы» от 7 до 10 страниц, объем
приложений - не более 10 страниц;

- в номинации «Проектные работы» от 7 до 10 страниц, объем
приложений -  не более 10 страниц;

- в номинации «Литературное творчество» - не более 7 страниц.
в номинации «Декоративно-прикладное искусство» работы

принимаются в виде фотографий декоративных изделий с аннотацией, если
необходимо для восприятия работы фотография должна быть выполнена в 3-
х ракурсах (анфас, сбоку, сверху).

4. Требования к содержанию работ:
Номинация: «Исследовательские работы»

На Конкурс предоставляются работы, Ътражающие роль и значение
государственных и региональных символов в жизни страны, региона,
территориальной единицы, государственного (муниципального) учреждения
и каждого гражданина.

Номинация: «Проектные работы»
На Конкурс представляются проекты по созданию символов и

атрибутов Российской Федерации, региона, территориальной единицы,
муниципалитета, предприятия, учреждения, отдельных фамилий.

Номинация: «Литературное творчество» (проза, поэзия)

Работы могут выполняться в любом жанре и стиле, сопровождаться
стихами и пословицами. Предпочтение отдается работам, отличающимся
оригинальностью и выразительностью.

Номинация: «Декоративно-прикладное искусство»
Допускается использование различных материалов и техник:

• художественная вышивка;
• ручное ткачество;
• гобелен;
• лоскутное шитье;
• вязание;
• роспись по ткани;
• роспись по дереву;
• художественная обработка дерева: резьба по дереву, инкрустация;
• бисероплетение;
• игрушка: скульптура малых форм из глины, соломы, ивового прута,

текстиля и т.д.).

Образовательная организация

Образец титульного листа

Региональный этап Всероссийского конкурса
на лучшее знание государственных и региональных символов и атрибутики

Российской Федерации среди обучающихся

Номинация «_________________________ »

Тема работы

Подготовил:
Ф.И.О. -  полностью (им.
падеж)
обучающийся (ся)______
класса
Основное место учебы
Адрес образовательной
организации с индексом
Домашний адрес с индексом
Контактный телефон:
e-mail:
Руководитель:
Ф.И.О. руководителя

^Должность и место работы
Адрес места работы с
индексом
Контактный телефон:
e-mail:

Населенный пункт
2020 г.

г

Приложение 3 к Положению
о проведении муниципального этапа Всероссийского
конкурса на знание государственных и региональных
символов и атрибутики Российской Федерации среди
обучающихся

Критерии оценки работ
регионального этапа Всероссийского конкурса на лучшее знание

государственных и региональных символов и атрибутики Российской
Федерации среди обучающихся

Критерии оценки исследовательских и проектных работ:
- обоснование темы, новизна;

историография (обзор литературы), источники,
экспериментальные данные;
- содержание;
- логичность изложения, стиль, грамотность;
- вклад автора в исследование (проект);
- структура работы, соответствие названия содержанию, научно
справочный аппарат;
- оформление работы, качество исполнения работы;
- методы и методики исследования;
- дополнительные баллы жюри.

Критерии оценки литературных и декоративно-прикладных
работ:

- соответствие конкурсных работ тематике Конкурса;
- содержание;
- качество, художественный уровень;
- практическая значимость;
- соответствующие возрасту навыки работы;
- оригинальность.

Приложение № 2
к приказу УО от 23.09.2020 № 253

Состав оргкомитета муниципального этапа
Всероссийского конкурса на знание государственных и

региональных символов и атрибутики Российской федерации среди
обучающихся

1. Нечай Людмила Германовна -  ведущий специалист Управления
образования Родионово-Несветайского района -  председатель
оргкомитета.

2. Крива Татьяна Александровна -  директор МБУ ДО «ДДТ» - член
оргкомитета.

3. Жмыхова Зоя Николаевна -  методист центра по работе с
одаренными детьми при МБУ ДО «ДДТ» - член оргкомитета.

Приложение №3
к приказу УО от 23.09.2020 № 253

Состав жюри муниципального этапа
Всероссийского конкурса на знание государственных и

региональных символов и атрибутики Российской федерации среди
обучающихся

1. Нечай Людмила Германовна -  ведущий специалист Управления
образования Родионово-Несветайского района -  председатель
жюри.

2. Крива Татьяна Александровна -  директор МБУ ДО «ДДТ» - член
жюри.

3. Белева Наталья Геннадьевна -  педагог дополнительного
образования МБУ ДО «ДДТ» - член жюри.

4. Лысенко Ольга Николаевна, руководитель районного МО
учителей русского языка и литературы, МБОУ «Авиловская
СОШ» - член жюри.

5. Архипова Мария Петровна, руководитель районного МО учителей
истории и обществознания, МБОУ «Дарьевская СОШ» - член
жюри.